20 minorum eius f(undi) prestare debeb[un]t. Si quis ex f(undo) Ville  
 Magne sive Mappalie Sige fructus stantem pen-  
 dentem maturum immaturum caeciderit excider-  
 it exportaverit deportaverit con[.]userit . . seque[r]  
 . . . . . detrimentum conductoribus vilicisve ei-  
 us f(undi)

## IV.

coloni erit, ei cui det[rimentum . . . . . ]  
 tantum prestare d(ebebit). [Qui . . . . . f(undo) Ville Mag-]  
 ne sive Mappalie Sige[ . . . . . se-]  
 verunt severin[t . . . . . ]  
 5 Qui e legitim (?) . . . . .  
 testamen[tum (?) . . . . . sup-]  
 erficie . . . . . tem . us legem . . . . .  
 ritu (?) [ . . . . . ] fiduciae data sunt dabuntur[ . . . . . ]  
 [ . . . . . ] fiducia e lege Manciane serva[buntur (?) . . . Qui]  
 10 [su]perficiem ex inculto excoluit excoluer[it . . . . . ]  
 [ . . . ] aedificium deposuit posuerit eive . . is . . . . .  
 [ . . . ] desierit perdesierit, eo tempore quo ita ea superfi[cies]  
 coli desit desierit, ea quo fuit fuerit ius colendi, dumta[xa]-

23. *Contuserit deseque[r]it* Toutain: nella lezione dello Schulten si ha *conbusertit n (?) seque[n]tis quinque?* *nii*. Ho posto nel testo ciò che mi pare si legga nella fotografia.24. — Al settimo posto apparisce un *v*; all'undecimo un *n*. Al principio Toutain legge *et si quid*. Le prime due lettere sembrano meglio *it*, che sarebbero la fine del *sequer* della linea 23, e non si dovrebbero quindi supplire nella stessa linea 23 come fa il Toutain. Del resto la lettura è difficile, perchè le lettere a causa del rialzo del plinto furono fin da principio incise male.1. — *ei* potrebbe forse leggersi *si*. — Lo Schulten legge *Culpa si?* *coloni erit, ei, cui de[t]rimentum factum est?*5. — *e lege ita (?)* Toutain.7. — *erficiēs* Toutain e Schulten. — Nella parte più lacunosa Toutain legge *ciem* . . . . . *lege Ma[n]ciana*, Schulten o *tempus lege Ma[n]ciana*. Forse, secondo il Vaglieri, *ui* (ovvero *oe*) *tempus* (ovvero *temius*) *lege m*.11. — Toutain legge *elocavit* [*locaverit (?)*]; lo Schulten legge *(is)ve qui* [*coluit postea*].13. — *Ea quo fuit fuerit ius colendi*; il Toutain interpreta *ab eo* oppure *ei cui fuerit ius colendi*.

- t bienn(i)o proximo ea qua die colere desierit, servatu[r]  
 15 servabitur; post biennium conductores vilicisve eorum(?).  
 Eja superficies que proximo annos culta fuit et coli [desi]-  
 erit, conductor vilicusve eius f(undi) ea superficies esse d[ . . . . . ]  
 ua denuntiet superficiem cultam . . . . on [ . . . . . ]  
 denuntiationem denuntiat . . . . Siga iis test[ . . . . ]  
 20 [ . . ] itemque nsequentem annum [ . . et si vac]at ea (?) sine quer[el]-  
 a eius eius f(undi) post bienium conductor vilicusve cole[re in]-  
 beto. Ne quis conductor vilicusve . . . . . inquilinu[mv]-  
 e coloni qui intra f(undum) Ville Magn[e sive Mappalie Sige ha[bit]-  
 abunt, dominis aut conduc[toribus vilicisve in] assem [qu]-  
 25 odannis in hominibus [plus quam (?) in aratio]nes oper-  
 as n. II et in messem op[er]as . . et in curas cuiusque generis  
 singulas, operas bin[as . . . . . ] t coloni  
 inquilini eius f(undi) . . . tra[dant initio cuiusque (?)] anni n-  
 omina sua conductor[ibus vilicisve eius f(undi)] in casto-  
 30 dias singulas qua[s prestare debebunt per g]lenene-  
 ra tam seorsum [ . . . quam . . . . . ] sum.  
 Stipendiaror[um qui . . . intra f(undo) Ville Magne sive M]appa-  
 lie Sige habitab[unt . . . . . ] quas c-  
 onductoribus vil[icisve eius f(undi)] prestare debent,] cus[t]-  
 35 odibus servis domi[nis . . . . . ] u est  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .